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 Side 2 

1. Beslutningsresumé 
Ad 2: Meddelelser 
Ingen beslutninger. 
 
Ad 3: Orienteringer 
Valg til Arbejdsmiljøorganisationen: På baggrund af behovet for at revidere de aftalte principper for orga-
nisering af SDU’s Arbejdsmiljøorganisation blev det besluttet at udskyde det forestående valg til denne 
revision er gennemført. Valget vil formentlig kunne gennemføres medio 2024.  
 
Ad 4: Drøftelser 
Evaluering af KOP23 – arbejdsmiljøperspektivet: HoAMU’s evaluering af KOP23/tilpasningsprocessen på 
SDU konkluderede, at forløbet trods enkelte ”skønhedsfejl” har været acceptabelt i lyset af at en økonomisk 
tilpasning som nødvendiggør uansøgte afskedigelser aldrig, vil blive en god proces. HoAMU udtrykte tilfreds-
hed med HR’s håndtering af forløbet og de planlagte initiativer til understøttelse af arbejdsmiljøorganisatio-
nen.  
 
Valg af arbejdsmiljørepræsentanter i 2023: Tidsplanen for valgprocessen blev godkendt, men udskydes 
som konsekvens af beslutningen om at revidere principperne for SDU’s Arbejdsmiljøorganisation. I drøf-
telsen lagde udvalget især vægt på, at der i kommunikationen på alle niveauer skal være opmærksomhed 
på at SDU prioriterer arbejdsmiljøorganisationen/-arbejdet højt, og derfor også ønsker at det skal være 
attraktivt at være arbejdsmiljørepræsentant.  
 
Stormøde i Arbejdsmiljøorganisationen 2023 – tema og lokale: HoAMU godkendte det overordnede tema for 
stormødet: SDU - ’En attraktiv arbejdsplads’. Udvalget drøftede en række forskellige forhold som har betyd-
ning for at fastholde og udvikle SDU som ’En attraktiv arbejdsplads’ herunder understøttelse af SDU’s nye 
strategi, undervisning af de ”nye” ungdomsårgange og ønsket om øget fleksibilitet. Henrik  
 
Overordnet procedure for sikkerhedsrunderinger på SDU: HoAMU godkendte konceptet og den videre pro-
ces for implementering af procedure for sikkerhedsrunderinger. Proceduren skal præciseres så det er tydeli-
gere hvem der har ansvar for hvad. Arbejdsmiljøteamet varetager den centralt styrede proces mens man 
lokalt forestår implementeringen af de operationelle opgaver. 
 
 

 
 
 
 
 
 
  



 

 Side 3 

2. Meddelelser 
 
Ingen bemærkninger. Der henvises til særskilt bilag til referatet.  

3. Orienteringer 
Organisationsændringer på vej i Arbejdsmiljøorganisationen  
Arbejdsmiljøkonsulent Luise Thuesen Marling, SDU HR, Arbejdsmiljø og Udvikling orienterede om, at når der 
sker forandringer i organisering på SDU, forandres arbejdsmiljøorganisationen også. Da der har været, og i den 
kommende tid vil være, flere større og mindre organisationsændringer, blev HoAMU orientere om opgaven med 
at sikre, at arbejdsmiljøorganisationen dækker hele SDU’s organisation og alle medarbejdere. Opgaven er for-
holdsvis presserende, da aftalerne vedr. organisering af arbejdsmiljøorganisationen er en forudsætning for at 
der efterfølgende kan gennemføres valg af arbejdsmiljørepræsentanter.  
Universitetsdirektør Thomas Buchvald Vind spurgte, om det ikke var hensigtsmæssigt at foretage en revision af 
SDU’s principper for organisering af arbejdsmiljøorganisationen for at sikre, at principperne i større omfang imø-
dekommer såvel SDU’s ledelsesmæssige, opgavemæssige som geografiske organisering.  
HoAMU tilsluttede sig ønsket om at revidere SDU’s principper for organisering af arbejdsmiljøorganisationen og 
besluttede på den baggrund at udskyde organisationsændringerne af og valget til arbejdsmiljøorganisationen til 
efter revisionen er gennemført.  
  
Kemibrug 
Afdelingsleder Karna Kühnell Gautier, SDU HR, Arbejdsmiljø og Udvikling orienterede om Kemibrug og Kemi-
brug-konsortiets arbejde med styringsdokumenter og udvikling og implementering af Kemibrug version 2. Kemi-
brug blev udviklet for at understøtte den administrativt tunge og komplekse opgave med kemikaliehåndtering for 
universiteterne. I store og komplekse organisationer er der behov for en digital løsning til at håndtere og opbe-
vare institutternes data om kemikalier. Den digitale løsning skal sikre adgang til relevante oplysninger på alle 
strategiske niveauer, og understøtte universiteternes ønske om en sikker arbejdsplads og lovmedholdelighed 
indenfor arbejdsmiljø- og kemikalielovgivning. Den nuværende version er fra 2015 og bygget på en platform 
som ikke længere er tidssvarende ift. sikkerhed og funktionalitet, så der er et stort behov for den nye version.  
HoAMU tog orienteringen til efterretning.  

 
Status på årlig arbejdsmiljødrøftelse  
Arbejdsmiljøkonsulent Luise Thuesen Marling, SDU HR, Arbejdsmiljø og Udvikling orienterede om at den årlige 
arbejdsmiljødrøftelse – i nyt format – er sendt ud. På grund af de organisatoriske ændringer er der på HUM af-
talt en lidt anden proces en for resten af SDU. De første 13 besvarelser fra ca. 80 arbejdsmiljøgrupper er kom-
met retur til SDU HR Arbejdsmiljø. Tilbagemeldingen fra arbejdsmiljøgrupperne er, at man er glade for det nye 
koncept. Arbejdsmiljøgrupperne har deadline for at indsende deres besvarelser d. 15. juni. FAMU’ernes drøftel-
se finder sted i september-oktober og HoAMU’s d. 23. oktober. 
HoAMU tog orienteringen til efterretning.  
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4. Drøftelser 
Evaluering af KOP23 – arbejdsmiljøperspektivet  
Universitetsdirektør Thomas Buchvald Vind præsenterede evalueringen af KOP23/tilpasningsprocessen på 
SDU. Evalueringen gennemføres i løbet af juni måned med henblik på, at alle input kan samles inden sommer-
ferien. Evalueringen gennemføres som en rimelig åben proces med brede drøftelser på tværs af organisationen. 
Der opfordres til, at evalueringen tages op i lokale samarbejdsudvalg og arbejdsmiljøudvalg, i arbejdsmiljøgrup-
per samt ledergrupper. Ligesom fakulteterne opfordres til at være opmærksomme på at inddrage de studeren-
des perspektiv i evalueringen. Input på baggrund af evalueringen sendes til kgautier@sdu.dk og riro@sdu.dk 
senest den 28. juni.  
 
Afdelingsleder Karna Kühnell Gautier, SDU HR, Arbejdsmiljø og Udvikling præsenterede SDU HR’s information 
til og understøttelse af AMO om AMO’s rolle under og efter KOP23:  

• Mail ved tilpasningsprocessens start  
o Hav overblik over processen og de tilbud om hjælp og støtte, der er til medarbejdere, så I kan 

guide de, der måtte henvende sig til jer videre. 
o Hav fokus på, om der er optræk til mistrivsel som følge af de forestående forandringer. 
o Den årlige arbejdsmiljødrøftelse 
o Arbejdspladsvurdering 
o Sikkerhedsrundering 

 
• Mail ved tilpasningsprocessens start om AMO’s rolle efter forandringen på kort og langt sigt 

o Arbejdsmiljøgruppens arbejde på kort sigt – at stå til rådighed for kolleger og medarbejdere 
o Arbejdsmiljøgruppens opgave på længere sigt – APV’en 

 
• Webinarer for arbejdsmiljørepræsentanter og tillidsrepræsentanter samt for ledere om den svære sam-

tale 
  
HoAMU havde følgende bemærkninger i forhold til arbejdsmiljøperspektivet i relation til evalueringen af KOP23: 

 
• Navnet har for nogen indikeret at KOP23 lagde op til at der også kommer en KOP i de kommende år. Et 

andet forslag til navn til processen kunne have været RO (rettidig omhu) 
 

• Informationen til AMO var god og brugbar, men den sidste uge op til afskedigelserne var ikke rar og 
vanskeligt for arbejdsmiljøgrupperne at være midt i. Nogle medarbejdere var meget sårbare i processen. 
Det er vigtigt at AMG får en veldefineret rolle i forhold til forandringer.  
 

• Perioden med udmelding af uansøgte afskedigelser bør være kortere.  
 

• Vanskeligt for de internationale VIP’er at forstå/acceptere den danske model.  
 

• Der var ros til HR: 
o Stort arbejde at sikre at de formelle regler blev fulgt, og der ikke blev begået fejl. 
o Alle afskedigede fik samtidig besked og partshøringsbrevene blev sendt til E-Boks. Da alle af-

skedigede, var orienterede, fik alle andre besked om at dette var sket.  
 

• Afdelingsleder Karna Kühnell Gautier, SDU HR, Arbejdsmiljø og Udvikling informerede at de andre 
universiteter har heller ikke en færdig model for hvordan AMO inddrages i forandringsprocesser. Det-
te bliver et af temaerne på næste arbejdsmiljøkonference for universiteterne.   

 
Samlet konkluderede HoAMU at forløbet trods enkelte ”skønhedsfejl” har været acceptabelt i lyset af at en øko-
nomisk tilpasning, som nødvendiggør uansøgte afskedigelser aldrig, vil blive en god proces. 
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Valg af arbejdsmiljørepræsentanter i 2023  
Valg af arbejdsmiljørepræsentanter skal efter planen foregå i efteråret 2023, og valgforberedelserne er igangsat. 
Arbejdsmiljøkonsulent Luise Thuesen Marling, SDU HR, Arbejdsmiljø og Udvikling præsenterede proces- og 
kommunikationsplan for valg til arbejdsmiljøorganisationen som oplæg til HoAMU’s drøftelse dels af de konkrete 
plan og dels, hvordan vi bedst kommunikerer om valget og arbejdsmiljøarbejdet og sikrer interesse for AMR-
opgaven og en engageret, kompetent og effektiv AMO.  
 
Proces- og kommunikationsplanen blev godkendt af HoAMU (se bilag 3 og 4), men må som konsekvens af den 
tidligere beslutning om først at revidere principperne for organisering af arbejdsmiljøorganisationen udskydes til 
revisionen er gennemført.  
 
HoAMU havde følgende bemærkninger til drøftelsen om hvordan vi kan gøre det mere attraktivt at være ar-
bejdsmiljørepræsentant:  

• Rektor Jens Ringsmose pointerede, at arbejdsmiljøorganisationen har en strategisk vigtig rolle for SDU, 
ikke mindst når det drejer sig om at synliggøre medinddragelse og medbestemmelse og at det er vigtigt 
og at han er enig med andre HoAMU-medlemmers udtalelser om at ledelsen på alle niveauer medvirker 
til at kommunikere dette i både ord og handling.  

• ”Interviews” af arbejdsmiljørepræsentanter og arbejdsmiljøledere som ”reklame” for SDU’s rolle og vigti-
ge betydning for SDU. 

• Synliggørelse af arbejdsmiljøgruppernes opgaver, møder og aktiviteter er vigtig som generel ”promove-
ring” af arbejdsmiljøorganisationen.  

• HR kan eventuelt udarbejde generelt ”præsentationsmateriale” til arbejdsmiljøgrupperne.  
• Etablering af netværk kan eventuelt være en vej til at gøre arbejdsmiljørepræsentanternes rollen mere 

attraktiv og synlig. 
 
Stormøde i Arbejdsmiljøorganisationen 2023 – tema og lokale   
Rektor Jens Ringsmose og Afdelingsleder Karna Kühnell Gautier, SDU HR, Arbejdsmiljø og Udvikling præsen-
terede forslaget til tema for stormødet i arbejdsmiljøorganisationen 26. september 2023. Med afsæt i HoAMU’s 
forslag på sidste møde om, at temaet for stormødet kunne være ’En attraktiv arbejdsplads’, foreslås at sætte 
fokus på Syddansk Universitet som en attraktiv arbejdsplads for de forskellige medarbejdergrupper og generati-
oner, der er på SDU:  

• Hvordan sikrer vi en attraktiv arbejdsplads, hvor man trives og har et godt arbejdsmiljø som forsker og 
underviser, som leder, som teknisk eller administrativ medarbejder?  

• Hvordan møder vi som undervisere, forskningsledere, administrative ledere og kolleger de nye genera-
tioner af studerende og unge medarbejdere, danske og internationale, der kommer med nye forvent-
ninger til universitetet som studiested og arbejdsplads – hvad skal vi gøre, for at være en attraktiv ar-
bejdsplads med et godt arbejdsmiljø for både dem, der allerede er her og for dem, der kommer til 
SDU?  

 
HoAMU var enige I temaet ’En attraktiv arbejdsplads’ for stormødet og havde følgende kommentarer og forslag: 

• Den nye strategi for SDU er helt afhængig af at SDU er en attraktiv arbejdsplads der kan tiltrække, ud-
vikle og fastholde talentfulde medarbejdere 

• Fleksibilitet er et vigtigt element, for at sikre attraktive SDU-arbejdspladser.  
• Der bør også være fokus på hvordan man er en god kollega.  
• Udfordringer vedr. undervisning af de nye generationer af studerende kunne være et godt tema for et 

kursus for undervisere. 
• Fremtidige APV’er kan med fordel medvirke til at sætte fokus på fastholdelse/udvikling af attraktive ar-

bejdspladser. 
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Overordnet procedure for sikkerhedsrunderinger på SDU  
Arbejdsmiljøkonsulent Sverre Berg Jensen, SDU HR, Arbejdsmiljø og Udvikling HoAMU besluttede på sidste 
møde, at SDU HR Arbejdsmiljø skal udarbejde et forslag til overordnet procedure for sikkerhedsrunderinger. 
Arbejdsmiljøkonsulent Sverre Berg Jensen, SDU HR, Arbejdsmiljø og Udvikling redegjorde for tilblivelsen af 
forslaget samt den videre proces. Forslaget er udarbejdet af SDU HR Arbejdsmiljø og Udvikling efter drøftel-
se med udvalgte interessenter fra alle fakulteter har SDU HR Arbejdsmiljø. Forslaget ønskes drøftet og kvali-
ficeret i HoAMU, herunder hvordan proceduren og de praktiske metoder og værktøjer bedst udvikles og im-
plementeres. Det næste skridt bliver sammen med brugergruppen at udforme konkrete værktøjer til sikker-
hedsrunderinger, kommunikere proceduren til arbejdsmiljøorganisationen og herefter iværksætte den prakti-
ske implementering via workshops for arbejdsmiljøgrupperne. Der bliver en parallel proces, hvor ansvarsfor-
delingen ift. lokaler og udstyr bliver defineret/præciseret/aftalt.  
 
HoAMU havde følgende kommentarer og forslag/ønsker til proceduren:  

• Det bør gøres mere tydeligt hvem der har ansvaret for hvad, og at gennemførelse af sikkerhedsrun-
deringerne er et ledelsesansvar.  

• Opfølgning vil være problematisk, hvis de rigtige løsningsansvarlige ikke kan identificeres, eller der ikke i 
er tilstrækkelige ressourcer og/eller kompetencer til at løse udfordringerne. Der er behov for, at det tyde-
liggøres hvem der ejer bygninger og udstyr og hvem der har ansvaret for at gennemføre kontroller, ef-
tersyn og vedligehold. Der kan eventuelt hentes inspiration til afklaring af ansvarsfordelingen i aftale-
grundaget mellem Alsion og SDU Sønderborg.  

• Det skal fremgå af HoAMU er ejer af proceduren og skal godkende den før den kan træde i kraft og der-
for også har ansvaret for at proceduren evalueres og vedligeholdes. 

• Ved udformning af værktøjer til sikkerhedsrunderinger bør der laves skabeloner/metoder der kan tilpas-
ses de lokale behov fx så der sondres mellem våde og tørre områder. 

 
HoAMU godkendte både proceduren med de faldne bemærkninger og den videre proces for implementeringen. 
SDU HR Arbejdsmiljø og Udvikling tilretter proceduren jævnfør ovenstående bemærkninger og forelægger den til 
orientering på næste HoAMU-møde.  
 

5. Eventuelt 
Temaer på næste møde i HoAMU  
Jf. årshjul  

• SDU’s årlige arbejdsmiljødrøftelse/ præsentation af resultater af den årlige arbejdsmiljødrøftelse i AMG 
og AMU v. SDU HR Arbejdsmiljø; årlig arbejdsmiljødrøftelse i HoAMU med afsæt i præsentationen  

• Arbejdsmiljøarbejde i campusbyerne/ model for styrkelse af arbejdsmiljøarbejdet/sammenhæng med 
evaluering af arbejdsmiljøorganisationen ifm. AMO-valg  

• Valg til AMO/ status  
• Stormøde i AMO/ status  
• Proces for fornyelse af de strategiske rammer for arbejdsmiljøarbejdet på SDU  

 
Institutleder Peder Thusgaard Ruhoff, Institut for Teknologi og Innovation meddelte, at han stopper som institut-
leder d. 1. september 2023 og derfor ikke vil kunne fortsætte som ledelsesrepræsentant i HoAMU efter denne 
dato. 
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